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Introduction
One of the main tasks of cryptography is to enable two entities to communicate
in a secret fashion, that is, if someone listens to their conversation, they are
unable to find out what they are talking about. This is done by transforming
the plaintext (the message) into a ciphertext and sending the ciphertext instead.
Nowadays, both plaintext and ciphertext can be thought of as a sequence of bits
- elements of F2. In order to make sure the cipher is secure, we need to study the
properties of the functions we compose the cipher from. A function transforming
a fixed length (dimension) string of bits to another fixed length string of bits and
ones is called a Boolean function.

In the following pages, we will be describing a search for a Boolean function
with particular properties. Linear transformations are very easy to understand
and analyze (using linear algebra) and as such are usually not good for cryp-
tographic purposes. On the other hand, just not being linear does not mean
much for cryptographic suitability of a function. Using linear and differential
cryptanalysis, one can “attack” a function if it is “close” to linear in some sense.
The “further” a function is from being linear the better. Perfect nonlinearity
of a function Fn

2 → Fn
2 (that is for any input difference we can get any output

difference) is not possible due to the characteristic of 2 (addition is the same as
subtraction).

The best we achieve is half of the output differences being possible. This is
called almost perfect nonlinearity or APN for short. There are infinite families
of APN functions (that is, there are known APN functions in an infinite number
of dimensions). We can represent Boolean function in different ways, i. e. as a
polynomial in the input bits. Most of the known APN functions are quadratic -
that is the degree of this polynomial is 2.

A useful attribute of a Boolean function is what is called a Walsh transform
and the corresponding Walsh spectrum of a function. Among other uses, the
Walsh spectrum is invariant under some kind of equivalence on Boolean functions.
Interestingly, for a long time, all known APN functions had the same (depending
on the dimension) “classical” spectrum and it was conjectured that all APN
functions do. However, in 2009 a sporadic example (meaning it is not an infinite
family) in dimension 6 was introduced.

In this thesis, we will describe a construction of quadratic functions with non-
classical spectra and we will try to understand the functions in this class and
whether it’s possible for a function in this class to be APN. Better understanding
of such constructions might lead to finding another examples of APN functions
with non-classical spectra or even an infinite family of such functions. In the
following chapters, we deduce necessary conditions for the functions in order to
be APN with a goal of making a computer search feasible. Furthermore, we prove
that an infinite subclass of functions in this construction cannot be APN. At the
end of the thesis we describe the computer searches we performed.
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Preliminaries
In this chapter we will describe the basic theory of Boolean functions upon which
the rest of this thesis is built. This chapter’s sources are [1], [2] and [3] where the
theory of Boolean functions can also be found in a greater depth.

Definition (Boolean function). A Boolean function is a function Fn
2 → F2.

Definition (Vectorial Boolean function). A vectorial Boolean function is a func-
tion Fn

2 → Fm
2 .

Definition (Coordinate function). Let F = (f1, . . . , fm) : Fn
2 → Fm

2 . The func-
tions fi : F2

n → F2 are called coordinate functions of F .

Remark. The vectorspace Fn
2 can be endowed with a structure of the field F2n

as both are n-dimensional vectorspaces over F2. So we can represent a vectorial
Boolean function Fn

2 → Fn
2 as a function F2n → F2n instead. In this form, the

function can be conveniently described as a polynomial (according to the following
theorem).

Theorem 1 (Lagrange’s interpolation). Let f : F2n → F2n. Then there exists
an unique polynomial pf ∈ F2n [x] of degree at most 2n − 1, such that ∀x ∈ F2n :
f(x) = pf (x).

Proof. Existence: Let
la(x) :=

∏
b∈F2n \{a}

x + f(b)
a + f(b)

. Then la(x) ∈ {0, 1} and la(x) = 1 ⇐⇒ a = x. Let pf (x) := ∑
a∈F2n f(a)la(x).

Then ∀x ∈ F2n : f(x) = pf (x).
Uniqueness: Let p, q ∈ F2n [x] of degree at most 2n − 1, such that ∀x ∈ F2n :

f(x) = p(x) = q(x).
Let r(x) = (p + q)(x). Then ∀x ∈ F2n : r(x) = p(x) + q(x) = 0 and so r has 2n

roots. But since deg(r) ≤ 2n − 1 it must be a zero polynomial. Therefore, p = q.
f

Theorem 2 (Frobenius). The mappings σi : F2n → F2n , 0 ≤ i < n given by
σi(α) = α2i are distinct, and form all automorphisms of F2n.

Definition (Linearized polynomial). We say a polynomial L is linearized if it is
of the form L(x) = ∑n−1

i=0 aix
2i for some ai ∈ F2n .

Remark. The set of all linearized polynomials in F2n [x] correspond to the set of
all linear functions F2n → F2n .

Definition (Algebraic normal form). Each function f : Fn
2 → F2 can be uniquely

written down in a form f(x1, . . . , xn) = ∑
I⊂{1,...,n}

aI
∏
i∈I

xi, where aI ∈ F2, that

is, as a polynomial from F2[x1, . . . , xn] where each xi appears with exponents at
most 1 (since ∀b ∈ F2 : b = b2). This representation is called the algebraic normal
form of f .
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Definition (Algebraic degree). Algebraic degree of a Boolean function
f : Fn

2 → F2 is the degree of its algebraic normal form.
Algebraic degree of a Boolean function F : Fn

2 → Fm
2 is the maximum algebraic

degree of its coordinate functions.

Remark. Functions with an algebraic degree of 1, are linear nonzero functions
plus a constant.

Definition (Quadratic function). We say a function f : F2n → F2n is quadratic,
if its algebraic degree is 2.

Lemma 3. Let f : Fn
2 → Fm

2 be a quadratic function, a ∈ Fn
2 .

Then Df,a : Fn
2 → Fm

2 , x ↦→ f(x + a) + f(x) + f(a) + f(0) is a linear function.

Proof. A vectorial function is linear if and only if all its coordinate functions are
linear. Let fi be a coordinate function of f .
Using its Algebraic normal form, we can write

fi(x1, . . . , xn) =
∑

0≤i<n

Aixi +
∑

0≤i<j<n

Bijxixj + C.

Then

Dfi,a(x) = f(x + a) + f(x) + f(a) + f(0) =∑
0≤i<n

Ai(xi + ai) +
∑

0≤i<j<n

Bij(xi + ai)(xj + aj) + C+

+
∑

0≤i<n

Aixi +
∑

0≤i<j<n

Bijxixj + C+

+
∑

0≤i<n

Aiai +
∑

0≤i<j<n

Bijaiaj + C+

+ C =
∑

0≤i<j<n

Bij(xiaj + aixj)

Therefore, ∀x, y ∈ Fn
2 , we have

Dfi,a(x) + Dfi,a(y) =
∑

0≤i<j<n

Bij(xiaj + aixj) +
∑

0≤i<j<n

Bij(yiaj + aiyj) =

=
∑

0≤i<j<n

Bij((xi + yi)aj + ai(xj + yj)) = Dfi,a(x + y).

f

Definition (Absolute trace). A function

Tr : F2n → F2, u ↦→ u + u2 + u22 + · · ·+ u2n−1

is called the trace function from F2n to F2 or an absolute trace.

Remark. Trace is F2-linear, meaning that Tr(0) = 0 and ∀u, v ∈ F2n : Tr(u+v) =∑n−1
i=0 (u + v)2i = ∑n−1

i=0 u2i + v2i = Tr(u) + Tr(v).

Definition (Relative trace). Let k | n. A function

Trn
k : F2n → F2k , u ↦→ u + u2k + u22k + · · ·+ u2n/k−1

is called the relative trace function from F2n to F2k .
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Remark. The relative trace is F2k-linear, meaning that ∀u, v ∈ F2n : Trn
k(u + v) =∑n/k−1

i=0 (u + v)2ki = ∑n/k−1
i=0 u2ki + v2ki = Trn

k(u) + Trn
k(v) and

∀u ∈ F2n , q ∈ F2k ⊂ F2n : Trn
k(qu) = ∑n/k−1

i=0 q2ki
u2ki = ∑n/k−1

i=0 qu2ki = q · Trn
k(u).

In another words, solutions to Trn
k(x) = 0 are a vector subspace of F2n .

Definition (Walsh transform). A Walsh or Walsh-Hadamard transform of a vec-
torial Boolean function F : Fn

2 → Fm
2 is a function F̂ : Fn

2 × Fm
2 → Z defined by

F̂ (u, v) =
∑

x∈Fn
2

(−1)v·F (x)+x·u

Remark. The products in the exponent in the previous definition are any scalar
products and so for F : F2n → F2m , we might use the trace:

F̂ (u, v) =
∑

x∈Fn
2

(−1)Trm
1 (vF (x))+Trn

1 (xu)

Notation. By {∗a∧∧k, b∗} we denote a multiset where a has a multiplicity of k
and b has a multiplicity of 1.

[…]


for all (u, v) ∈ F2
16 do

Ru,v ← {(x, y) ∈ F2
16, f(x, y) + f(x + u, y + v) + f(u, v) = 0}

a11 ← 0
a22 ← 0
for all A01 ∈ F16, Tr(A01) = Tr(A01/α) = 1 do

for all (a01, a02, a13, a31, a03, a30, a12, a23) ∈ F8
16 do

a10 ← A01 + a01
a20 ← a02
a33 ← (a13 + a31)4(1 + α)/α2

a00 ← (a13 + a31)2/(α + α8)
a21 ← (a03 + a30)8(1 + α6)/(α7 + α6) + a12
a32 ← (a03 + a30)4(1 + α11)/(α3 + α11) + a23
if testAPN({aij}, α, {Ru,v}) then

yield {aij}

This program took approximately 4 hours on 4 cores and did not find anything.
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Search 3 m = 4, f(x, y) = x2y + xy2, g(x, y) = x3 + αy3 + L(x, y), α ∈ F4 \ F2

Input: α ∈ F4 \ F2
Output: All {aij} for which F = (f, g) is APN with non-classical spectra.

for all (u, v) ∈ F2
16 do

Ru,v ← {(x, y) ∈ F2
16, f(x, y) + f(x + u, y + v) + f(u, v) = 0}

a11 ← 0
for all A01 ∈ F16, Tr(A01) = Tr(A01/α) = 1 do

for all a22 ∈ F16, a22 = a4
22 do

for all (a01, a02, a13, a31, a03, a30, a12, a23) ∈ F8
16 do

a10 ← A01 + a01
a20 ← a02
a33 ← (a13 + a31)4(1 + α)/α2

a00 ← (a13 + a31)2/(α + α8)
a21 ← (a03 + a30)8(1 + α6)/(α7 + α6) + a12
a32 ← (a03 + a30)4(1 + α11)/(α3 + α11) + a23
if testAPN({aij}, α, {Ru,v}) then

yield {aij}

This program took approximately 26 hours on 2 cores and did not find any-
thing.

When α = 1, conditions in Corollary 35 are not available, and those in Theo-
rem 34 do not restrict the search space enough to enable a search in a reasonable
time. What we can do is use Theorem 39(a). Since we do not need to know all
the coefficients aij to evaluate L(x, x), we can expand Aij = aij + aji only after
we check that x ↦→ L(x, x) is a permutation.

Search 4 m = 4, f(x, y) = x2y + xy2, g(x, y) = x3 + y3 + L(x, y)
Output: All {aij} for which F = (f, g) is APN with non-classical spectra.

for all (u, v) ∈ F2
16 do

Ru,v ← {(x, y) ∈ F2
16, f(x, y) + f(x + u, y + v) + f(u, v) = 0}

for all a22 ∈ F16, a22 + a4
22 = 0 do

for all A01 ∈ F16, Tr(A01) = 1 do
for all (a00, a11, A03, A13, A23) ∈ F5

16 do
A02 ← a2

11
a33 ← A4

13 + a2
00

A12 ← A8
03 + A2

23
if x ↦→ L(x, x) is permutation then

for all (a01, a02, a03, a12, a13, a23) ∈ F6
16 do

a10 ← A01 + a01
a20 ← A02 + a02
a30 ← A03 + a03
a21 ← A12 + a12
a31 ← A13 + a13
a32 ← A23 + a23
if testAPN({aij}, 1, Ru,v) then

yield {aij}
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This program did not even find any permutations x ↦→ L(x, x) with the con-
ditions above.

For the case f(x, y) = x2y + xy2 + xy, we have Theorem 23, but we lack a
strong condition similar to Theorem 39(a).

Search 5 m = 4, f(x, y) = x2y + xy2 + xy, g(x, y) = x3 + y3 + L(x, y)
Output: All aij for which F = (f, g) is APN with non-classical spectra.

for all (u, v) ∈ F2
16 do

Ru,v ← {(x, y) ∈ F2
16, f(x, y) + f(x + u, y + v) + f(u, v) = 0}

for all B3 ∈ F16, B3 + B4
3 = 0 do

for all (B1, B2, A03, A13, A23) ∈ F5
16 do

A02 ← B2
2 + 1

A12 ← A8
03 + A2

23 + 1
B0 ← A4

13 + B2
1 + 1

A01 ← A02 + A03 + A12 + A13 + A23 + B0 + B1 + B2 + B3
if Tr(A01) = 0 then

for all (a00, a11, a12, a13, a22, a23, a33) ∈ F7
16 do

a21 ← A12 + a12
a31 ← A13 + a13
a32 ← A23 + a23
a30 ← a31 + a22 + a32 + a33 + B3
a20 ← a11 + a21 + a22 + a23 + B2
a10 ← a00 + a11 + a12 + a13 + B1
a03 ← A03 + a30
a02 ← A02 + a20
a01 ← A01 + a10
if testAPN({aij}, 1, Ru,v) then

yield {aij}

This search takes too long to finish completely. Employing condition The-
orem 29(c) could help a little bit, but it would still be too much. However, if
there was an APN function with non classical spectrum within the search space,
there would be a lot of other function equivalent to it. The fact that an incom-
plete search did not find any such function suggests, that there indeed (with high
probability) is not any.
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Conclusion
Through some mathematical analysis as well as some computer searches, we found
out that there are no APN functions F : F28 → F28 with non-classical spectra of
the form

F = (f, g), f, g : F16 → F16,

f(x, y) = x2y + xy2, or f(x, y) = x2y + xy2 + xy,

g(x, y) = x3 + αy3 +
∑

0≤i,j<4
aijx

2i

y2j

, α ∈ F∗
16, aij ∈ F16.

This is only a subset of all the possible functions. There is a potential to
continue with the search for different choices of f, g or even to write
F = (f, g) : F2n → F2n , f : F2n−m → F2n−m , g : F2m → F2m , where 2m ̸= n.
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