Opinion on “APN functions with non-classical
Walsh spectra”

Almost Perfect Nonlinear (APN) functions are one of the most interesting math-
ematical objects in the study of symmetric cryptographic primitives. Most of
the researchers would agree that one of the interesting open problems in the
study of APN functions is finding a quadratic APN family with so-called non-
classical Walsh spectrum. Many of the classical examples of APN functions are
quadratic and has a specific spectrum. These include the famous Gold functions

X2k+1.The only thing we can say about the Walsh spectrum of a quadratic func-
tion is that they can only have powers of 2 and 0. One sporadic example found
in [9] has a different Walsh spectrum than other quadratic APN functions. This
example have resisted the attempts to generalizations.

The author of this thesis first introduces the observation that the sporadic
non-classical example in GF (26) can be written in a nice bivariate form consist-
ing of two functions f, g : GF (23)×GF (23)→ GF (23), where f is very simple:
f : (x, y) 7→ x2y + xy2 + xy. This function when defined on larger fields may
also lead to non-classical APN functions, when coupled with a suitable g. But
even with this observation finding an example is quite hard. That is to say the
search space for such g is quite large. The mathematical analysis on f prunes the
search space for g and then the exhaustive search becomes feasible on GF (28).
Then the author implements computer programs to effect the search on GF (28)
and deduces that such a generalization with that f is not possible. Moreover,
he also employs the function f : (x, y) 7→ x2y + y2x, which is also a possibility
on GF (24) × GF (24) (but not on GF (23)), and repeats the process to deduce
such generalization is not possible. He also proves that the generalization is not
possible for very large infinite values of n on GF (2n) where n > 14 (Theorem
21).

This thesis contains very nice ideas and their careful implementations. There
are many questions/ideas came out of the research which will provide basis for
further research. It contains a nice theoretical result for infinite values of n which
has a rather nice combinatorial/algebraic proof. I think the thesis deserves the
best grade.
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